
        IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COM.LE 
Zedda Lino           Dr. Zucca Alfio                                                                                                                             

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Reg. N° 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A  

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Dalla residenza comunale, lì  

 
Il Responsabile del servizio 

Piras Carla 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal _________ al ____________ ed è divenuta esecutiva: 
o  decorsi 15 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 30, c. 1, della L.R. n 38/1994 e ss.mm.); 
o  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 30, c. 2, della L.R. n 38/1994 e ss.mm.). 
 

Dalla residenza comunale, lì ____________________ 
 

Il Responsabile del servizio 
Piras Carla 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI BARADILI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via V.Emanuele, 5      09090 Baradili 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

Deliberazione N° 58 del 11/12/2012  
 
 

OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE PIANO D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) E PROGETTI 
DI INVESTIMENTO PUBBLICO NELL’AMBITO DEL PROGETTO SMART CITY 
SARDEGNA CO2.0 – COMUNI IN CLASSE “A”, DELLA COMUNITÀ PIONIERA DI 
BARADILI. 

 
L’anno duemiladodici addì undici del mese di dicembre alle ore 19.00  nella sala delle 

adunanze, Via Vitt. Emanuele n. 3, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente Legge, sono stati convocati in prima convocazione i componenti del Consiglio 
Comunale 

Dall’appello risulta: 
 

 cognome e nome carica presente assente 

 ZEDDA LINO SINDACO X  
1.  DESSI' TAIRA consigliere X  
2.  MURA MATTEO consigliere  X 
3.  PIRAS GIAMPIERO consigliere  X 
4.  MURA ALESSANDRO consigliere  X 
5.  SCANU ELISABETTA consigliere X  
6.  CORDA FABIO DAVIDE consigliere X  
7.  CAMEDDA MARIA ANNA consigliere X  
8.  FIGUS LUIGI consigliere  X 
9.  OBINU TARCISIO consigliere X  
10.  FOSCI ANTONIO consigliere X  
11.  MURA RENZO consigliere  X 
12.  MELONI FRANCESCO consigliere X  

 
In totale sono presenti N° 8 componenti sui 13 assegnati e 13 in carica 
 
         Assiste il segretario Comunale Dr. Alfio Zucca, 
         Assume la presidenza il Sig. Zedda Lino. 
 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 della Legge n° 
267/00, il parere favorevole sotto il profilo tecnico da parte del Responsabile dell’U.T. comunale;  
 
ATTESO che: 
 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 14 aprile 2011 è stato avviato il progetto “Smart 
City - Comuni in classe A” nell’ambito del più ampio programma denominato Sardegna CO2.0 con 
l’obiettivo di promuovere lo sviluppo di progetti integrati tendenti alla riduzione delle emissioni di CO2 a 
livello locale;  
 
- con propria deliberazione n. 46 del 15.09.2011 è stata espressa la manifestazione di interesse alla 
partecipazione al progetto “Smart City - Comuni in Classe A”, e si è costituita la rete tra i comuni di 
Albagiara, Ales, Assolo, Baradili, Baressa, Curcuris, Gonnosnò, Nureci, Pau, Ruinas, Senis, Simala, 
Usellus e Villa Sant’Antonio; 
 
- la Regione con determinazione del Direttore del Servizio per il coordinamento delle politiche in materia di 
riduzione delle CO2 – Green economy n. 322 del 20.04.12 ha approvato la graduatoria relativa alla 
procedura in  oggetto, in virtù della quale la Comunità di Baradili risulta inserita tra le prime venti ammesse 
al percorso di affiancamento; 
 
- con propria deliberazione n. 28 del 02.05.2012 il Comune di Baradili ha aderito al progetto e al Patto dei 
Sindaci nell’ambito del programma denominato Sardegna CO2.0, che costituisce un impegno formale con 
la Commissione europea, con conseguente adozione del PAES; 
 
- in data 09/05/2012 è stato siglato il protocollo d’intesa tra il Comune di Baradili e la Regione Sardegna per 
l’attività di affiancamento che la Regione effettuerà a favore delle comunità pioniere finalizzata alla 
redazione del PAES; 
 
- entro sette mesi dalla firma del protocollo d’intesa il Comune di Baradili si è impegnata, con la Comunità 
Europea e con la Regione Sardegna, ad elaborare un Piano d’azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 
 
- con propria deliberazione n. 33 del 12.06.2012 il Comune di Baradili ha approvato lo schema di 
convenzione da stipularsi tra la SEA Agenzia per l’Energia Sostenibile della Provincia di Oristano e il 
Comune di Baradili per il supporto tecnico alla redazione del PAES nell’ambito del Progetto Smart City 
Sardegna CO2.0; 
 
- è stato indispensabile, al fine di poter accedere ai fondi del progetto “Smart City”, effettuare la raccolta dei 
dati energetici del territorio redigendo un Inventario Base delle Emissioni di CO2 (IBE), prerequisito per 
l’elaborazione del Piano d’azione per l’Energia Sostenibile (PAES), in quanto permette di individuare gli 
interventi più appropriati. Gli inventari effettuati negli anni successivi permetteranno di valutare il livello di 
riduzione di CO2 e, se necessario, di prendere ulteriori provvedimenti; 
 
- l’Inventario Base delle Emissioni di CO2 (IBE) e gli inventari successivi sono strumenti fondamentali per 
l’autorità locale, in quanto consentono di chiarire le priorità d’intervento, valutare l’impatto delle misure 
prese e determinare i progressi rispetto all’obiettivo. Inoltre, motiva tutte le parti coinvolte, essendo uno 
strumento che consente di quantificare i risultati raggiunti; 
 
VISTI 
- l’allegato Piano d’Azione sull’Energia Sostenibile (P.A.E.S.) del Comune di Baradili, composto 
dall’inventario delle emissioni e dal piano delle azioni per l’energia sostenibile, redatto dal Comune di 
Baradili col supporto dei Tutors della Regione, dai consulenti della SEA agenzia della Provincia di Oristano 
e da Sardegna Ricerche, società in house della Regione; 
- l’analisi economico-finanziaria dei progetti di investimento pubblico della Comunità pioniera di Baradili così 
come elaborata dalla SFIRS; 
 
- Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
- DI APPROVARE : 
- il Piano d’Azione sull’Energia Sostenibile (P.A.E.S.) della Comunità Pioniera di  Baradili, nell’ambito 
del Progetto Smart City Sardegna CO2.0 Comuni in classe “A”, composto dall’inventario delle emissioni 
e dal piano delle azioni per l’energia sostenibile, depositati in atti come parti integranti e sostanziali del 
presente atto deliberativo; 
- L’Analisi economico-finaziaria dei progetti di investimento pubblico della Comunità pioniera di Baradili 
sviluppata dalla SFIRS;  
 
- DI DARE ATTO  che i suddetti elaborati sono  stati progettati dal Comune di Baradili col supporto 
tecnico dei Tutors della Regione, dei consulenti della SEA agenzia della Provincia di Oristano, da 
Sardegna Ricerche e SFIRS agenzie e società in house della Regione e dal Consorzio “Due Giare”; 
 
- DI TRASMETTERE il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) e l’Analisi economico-finaziaria 
dei progetti di investimento pubblico della Comunità pioniera di Baradili sviluppata dalla SFIRS, alla 
R.A.S. Direzione Generale della Presidenza  Servizio per il coordinamento  delle politiche in materia di 
riduzione CO2 – green economy e alla Commissione Europea; 
 
- DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale dei suddetti documenti affinché i soggetti 
interessati e la cittadinanza possano prenderne atto e contribuire a raggiungere gli obiettivi stabiliti del 
Piano stesso, in concerto con l’Amministrazione comunale attraverso percorsi partecipativi; 
 
- DI DARE ATTO  che: 
- il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa né riduzione di entrate, 
demandati alla successiva fase di attuazione del Piano che comporterà specifici atti d’impegno di 
spesa per il finanziamento delle azioni; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico comunale;  
 
- DI IMPEGNARSI: 
 

1. al rispetto della normativa comunitaria in materia di informazione e pubblicità degli interventi 
cofinanziati con risorse del PO FERS 2007-2013; 

 
2. a fornire i dati utili al monitoraggio finanziario, fisico e procedurale degli interventi cofinanziati 

con risorse comunitarie attraverso il caricamento dei dati nel sistema di monitoraggio  regionale 
SMEC; 

 
3. a fornire alla Regione Autonoma della Sardegna i dati di monitoraggio relativi ai risultati degli 

interventi in termini di riduzione delle emissioni di CO2; 
 
 
- DI RENDERE la presente deliberazione, con separata votazione ad esito unanime, immediatamente 
esecutiva. 
or FSE. 


